
 

1            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

Výroční zpráva CZARMA za rok 2023 

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu, z. s. (CZARMA, www.czarma.cz) 

vznikla dne 16. 5. 2022 zápisem do spolkového rejstříku vedeného Krajským soudem v Brně. 

CZARMA je profesní sdružení manažerů a administrátorů ve výzkumu, které má za cíl: 

o sdružovat a propojovat manažery a administrátory ve vědě a výzkumu; 

o být platformou pro sdílení zkušeností, know-how a dobré praxe; 

o pořádat vzdělávací akce pro profesní rozvoj pracovníků v oblasti řízení a administrace 

výzkumu; 

o přispět k budování dobrého jména profese manažer a administrátor ve výzkumu; 

o spolupracovat s vědeckými a výzkumnými organizacemi, univerzitami, veřejnou 

správou a obdobnými profesními spolky v ČR i zahraničí; 

o přispět k rozvoji a kultivaci českého i evropského výzkumného prostoru; 

o být partnerem relevantních orgánů veřejné správy a poskytovatelům dotace; 

o podílet se na připomínkování nových legislativních a ekonomických dokumentů.  

 

Český název: Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu, z. s. 

Anglický název: Czech Association of Research Managers and Administrators 

Zkrácený název: CZARMA 

Adresa: Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno 

Datová schránka: ffunz9t 

IČO: 17143080 

DIČ: CZ17143080 

Web: www.czarma.cz  

E-mail: info@czarma.cz  

Telefon: +420 732 927 346 

Transparentní bankovní účet u Fio banky: 2702223195/2010 

https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2702223195  

Výpis ze spolkového rejstříku 

CZARMA stanovy 

CZARMA logomanuál 

 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz
http://www.czarma.cz/
http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz
https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2702223195
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektId=1158909&typ=UPLNY
https://www.czarma.cz/


 

2            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

Orgány CZARMA 

Členská schůze je nejvyšším orgánem CZARMA, tvoří ji všichni členové. Má hlavní 
rozhodovací pravomoci ve vztahu k existenci, aktivitám, fungování a majetku CZARMA. 

Předseda je statutárním orgánem CZARMA, zastupuje CZARMA navenek, podepisuje 
jménem spolku dokumenty, smlouvy a dohody a disponuje podpisovým právem k účtu 
CZARMA. V době nepřítomnosti nebo na základě jeho písemného pověření může předsedu 
zastoupit místopředseda v plném rozsahu. 

Předsednictvo je výkonným orgánem CZARMA, tvoří jej předseda, místopředseda a další 
členové. K 31. 12. 2023 mělo předsednictvo CZARMA 7 členů: Ida Součková Olšová 
(předsedkyně), Tomáš Mozga (místopředseda), Lenka Chvojková, Adéla Jiroudková, Jan 
Ostřížek, Hana Štěpánková a Petra Vaculíková. 

 
 
Dozorčí rada je kontrolním a poradním orgánem CZARMA, tvoří ji předseda a další členové. 
Členská schůze CZARMA dne 3. 10. 2023 zvolila Aleše Vlka novým předsedou dozorčí rady. 
Aleš Vlk převzal vedení dozorčí rady od Michala Hojdekra, který z pracovních důvodů 
rezignoval v září 2023. K 31. 12. 2023 měla dozorčí rada CZARMA celkem 5 členů: Aleš Vlk 
(předseda), Michaela Ambrožová, Eva Dvořáková, Karolína Friessová a Veronika Palečková. 
 

 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz


 

3            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

Členové CZARMA 

V roce 2023 se nově registrovalo 196 členů, 34 členů ukončilo své členství. K 1. 1. 2023 měla 

CZARMA 347 členů. K 31. 12. 2023 měla CZARMA již 509 členů, z toho 507 řádných členů a 

2 čestné členy (Aleš Vlk a Karolina Neuvirtová). Členská základna se rozrostla na 147 % roku 

2022. Členy CZARMA bylo 411 žen (80,75 %) a 98 mužů (19,25 %). Členové CZARMA působí 

ve 22 městech na 92 institucích (vysoké školy, výzkumné ústavy, veřejná správa, firmy, 

spolky, fyzické osoby). 

 

   

 

 

 

 

  

Město  Počet členů % 

Praha 231 45,38 

Brno 119 23,38 

Olomouc 38 7,47 

Plzeň 30 5,89 

Češké Budějovice 17 3,34 

Ostrava 17 3,34 

Klecany 11 2,16 

Hradec Králové 8 1,57 

Zlín 7 1,38 

Liberec 6 1,18 

Řež 6 1,18 

Vestec 4 0,79 

Ostatní ČR: Dolní Dobrouč,  
Jihlava, Kladno, Opava, Pardubice, 
Průhonice, Šumperk, Ústí nad Labem 

13 2,55 

Ostatní zahraničí: Banská Bystrica,  
Cambridge 

2 0,39 

celkem členů 509 100,00 

Čestný člen Aleš Vlk Čestná členka Karolina Neuvirtová 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz


 

4            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

Aktivity CZARMA  

CZARMA v roce 2023 

o průběžně aktualizovala webovou stránku www.czarma.cz  
o založila platformu na společném kanálu TEAMS pro komunikaci členů 
o podporovala činnost 10 tematických skupin 
o zastřešila 28 setkání tematických/pracovních skupin 
o zorganizovala 9 setkání REGON 
o zorganizovala 16 workshopů 
o zorganizovala networking členů CZARMA dne 2. 10. 2023 
o zorganizovala konferenci CZARMA dne 3. 10. 2023 
o uspořádala členskou schůzi CZARMA dne 3. 10. 2023 
o podpořila realizaci EARMA konference v Praze ve dnech 24.-26. 4. 2023 
o vytvořila 2 společné pozice 
o spoluorganizovala akci Synergies Open 3 dne 27. 4. 2023 
o zapojila se do projektu RM Roadmap, https://www.rmroadmap.eu/  
o a mnohé další 

 

CZARMA tematické/pracovní skupiny 

Členové CZARMA se mohou podle potřeby či zájmu sdružovat v různých tematických 
pracovních skupinách. Pracovní skupiny nemají právní osobnost. Vznik každé pracovní 
skupiny schvaluje Předsednictvo na základě návrhu minimálně tří členů CZARMA. 
Předsednictvo zároveň jmenuje předsedu pracovní skupiny. Třináct tematických skupin se 
v průběhu roku 2023 sloučilo do deseti tematických skupin.  

CZARMA se systematicky věnuje 10 tematickým oblastem: 

o Projekty: kultivace projektového řízení sdílením, best practices v pre-award a post-
award agenda (Ladislav Čoček) 

o Finance: pravidla financování výzkumu a inovací, audity (Lenka Chvojková) 
o Open science: vědecké publikace, management dat, citizen science (Jiří Marek) 
o Hodnocení vědy: scientometrie, kvalitativní metrika, kritéria a procesy (Michal Petr) 
o Lidské zdroje: kariérní dráhy ve výzkumu, strategie lidských zdrojů pro výzkumníky 

(HRS4R), plány genderové rovnosti (GEP), podpora vědecké mobility 
incoming/outgoing, integrace zahraničních výzkumníků (Martina Pokorná) 

o Právní management: smluvní otázky, transfer znalostí, ochrana duševního vlastnictví 
(Michal Hlavačka) 

o Komunikace vědy: popularizace, komunikace jako součást projektů, zvyšování 
povědomí o výzkumu (Dagmar Vokounová Franzeová) 

o Etika vědy: zodpovědný výzkum a inovace – RRI (Zdenka Žampachová) 
o Výzkumné infrastruktury: financování a řízení výzkumných infrastruktur, otevřený 

přístup k nim (Ondřej Hradil) 
o Profesní rozvoj: vzdělávací programy, školení, uznání profese RMA, certifikace 

(Radka Preclíková) 
  

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz
http://www.czarma.cz/
https://teams.microsoft.com/dl/launcher/launcher.html?url=%252F_%2523%252Fl%252Fteam%252F19%253AnUI7G3hklGGIsMtXfIyh9Y7pPv-8iHPaSugWL2_5EBI1%2540thread.tacv2%252Fconversations%253FgroupId%253Dba6f2ce5-c427-47e4-9c04-ce123e8f1a74%2526tenantId%253D11904f23-f0db-4cdc-96f7-390bd55fcee8&type=team&deeplinkId=07bdaf4f-7084-4af5-a330-0ac6a3defb74&directDl=true&msLaunch=true&enableMobilePage=true
https://www.rmroadmap.eu/


 

5            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

Semináře REGON (první středa v měsíci Brno & online, Ida Součková Olšová, 
www.czarma.cz/regon) 

CZARMA v roce 2023 uspořádala 9 hybridních seminářů v pravidelném formátu první středa 
v měsíci 9:00-11:00 h. Semináře byly otevřeny všem členům i nečlenům CZARMA. Zájemci 
se fyzicky potkávali v Brně na půdě Masarykovy univerzity a online prostřednictvím Zoom. 
Cílem seminářů je otevírat aktuální témata českého a evropského výzkumného prostoru, 
potkávat zajímavé hosty, informovat, inspirovat, sdílet zkušenosti a dobrou praxi. 

St 4. 1. 2023 Výzkumná politika – strategie v ERA: Lucie Núñez Tayupanta (MŠMT): 
Fungování programových výborů Horizon Europe a poradních skupin na národní úrovni; 
Jakub Zeman (MU): Získávání informací o aktuálním stavu pracovních programů z pozice 
instituce; Zlatuše Novotná (CEITEC MU, EU-LIFE, Aliance4Life): Možnosti ovlivňování politik 
ERA prostřednictvím nadnárodních sítí z pozice výzkumné instituce; Vendula Nováčková 
(Zastoupení Jihomoravského kraje v Bruselu, ERRIN): Možnosti ovlivňování politik ERA 
prostřednictvím nadnárodních sítí z pozice regionální samosprávy/regionu; Denisa Fančová 
(DZS-CZELO): Přítomnost v Bruselu a nabídka služeb 

St 1. 2. 2023 CZEXPATS in Science... z pohledu projektových manažerek ve vědě a výzkumu: 
Lada Fialová (BOKU, Rakousko); Marie Kolmanová (ISTA, Rakousko); Martina Chýlková 
(University of Amsterdam, Nizozemsko); Matouš Glanc (Czexpats in Science): Představení a 
aktivity spolku CZEXPATS in Science 

St 1. 3. 2023 GA ČR: Petr Baldrian (předseda GA ČR), Blanka Boboková (vedoucí Oddělení 
informační podpory GA ČR), Kamila Pětrašová (vedoucí Oddělení mezinárodních vztahů GA 
ČR) 

St 5. 4. 2023 Hodnocení vědy: Rita Morais (European University Association, EUA): Coalition 
for Advancing Research Assessment (COARA); Michal Petr (Masarykova univerzita); 
Michael Wrzaczek (Biologické centrum AV ČR) 

St 3. 5. 2023 Projektová podpora – příklady dobré praxe: Jitka Blažková (vedoucí 
Oddělení projektové podpory LF MU); Andrea Nogová (vedoucí Grant office CATRIN, UP); 
Ondřej Hradil (Masarykova univerzita) 

St 7. 6. 2023 AZV – Představení výzvy VES 2024: Ivana Reichová (tajemnice Kontrolní rady 
AZV ČR); Iva Škach Vrbíková (vedoucí tajemnice panelů, tajemnice panelu 02 a Vědecké 
rady AZV ČR) 

St 6. 9. 2023 TA ČR: Iveta Zápařková (vedoucí oddělení mezinárodní spolupráce); Ladislav 
Mlčák (regionální koordinátor TA ČR) 

St 1. 11. 2023 Vědecká diplomacie: Otakar Fojt (vědecký atašé na Velvyslanectví Velké 
Británie v Praze); Helena Schulzová (zástupkyně ředitele Odboru ekonomicko-vědecké 
diplomacie Ministerstva zahraničních věcí České republiky) 

St 6. 12. 2023 Zkušenosti s projektovou podporou: Jan Kuneš (Masarykova univerzita); 
Pavel Tomančák (Max Planck Institute of Molecular Cell Biology and Genetics/ CEITEC) 

 

 

 

 

 

  

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz


 

6            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

Finance na zámku (21. - 22. 3. 2023 Liblice & online, Lenka Chvojková, www) 

CZARMA ve spolupráci s Technologickým centrem Praha a platformou vysokých škol 
RONALDO uspořádala dvoudenní workshop zaměřený na finanční a administrativní otázky 
evropských, národních a operačních programů. V reprezentativních prostorách zámku Liblice 
se sešlo na svém prvním výjezdním setkání více než 70 členů a členek pracovní skupiny 
CZARMA Finance. Dalších více než 60 lidí sledovalo akci online. Pozvání přijali i zástupci 
auditorů a poskytovatelů. 

Závěr a výstupy: 
o jedinečné propojení expertů a informací napříč různými programy 
o spolupráce s auditory a poskytovateli 
o sdílení aktuálních informací a diskuse o problematických otázkách 
o networking mezi účastníky 

 

 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz
https://www.czarma.cz/aktuality/1-vyjezdni-setkani-pracovni-skupiny-czarma-finance


 

7            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

EARMA Conference Prague (24. - 26. 4. 2023 Praha, Ida Součková Olšová, www) 

CZARMA získala grant Hlavního města Prahy ve výši 630 000 Kč pro pokrytí části nákladů 
EARMA konference. Členové CZARMA měli zvýhodněný konferenční poplatek. 

Závěr a výstupy: 
o Spolupráce s EARMA při organizaci konference (grant) 
o Networking členů CZARMA se členy EARMA 
o Prezentace aktivit CZARMA v rámci akce (Ida Součková Olšová, Lenka Chvojková) 
o Závěrečné slovo (Ida Součková Olšová) 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz
https://earma.org/conferences/earma-conference-prague-2023-/
https://earma.org/conferences/earma-conference-prague-2023-/


 

8            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

CZARMA workshop (22. - 24. 8. 2023 Telč, Tomáš Mozga & Aleš Vlk, www) 

Předsednictvo, dozorčí rada a předsedové pracovních skupin CZARMA (21 lidí) se potkali na 
třídenním workshopu v Telči, aby na základě detailní SWOT analýzy a diskuze facilitované 
Alešem Vlkem zhodnotili dosavadní fungování CZARMA a definovali potřeby a cíle dalšího 
rozvoje, včetně plánu aktivit pro rok 2024. 

Závěr a výstupy: 
o Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb (SWOT) 
o Definování co chceme, co nás baví: A: komunita, setkávání, rádi spolu, důvěra, rodina; 

B: sdílení zkušeností, odbornost, řešení problémů, pomáhá při práci; C: profese, 
prestiž, vzdělávání; D: společný hlas, síla, lobby, změna, nové věci, politika 

o Definování 5 základních cílů: Platforma pro sdílení zkušeností, informací, dobré praxe 
a řešení problémů; Profese RMA: profesionalizace, specifikace, definování, 
emancipace, zvýšení uznání; Zvýšení povědomí o CZARMA v prostředí VaV, značka 
CZARMA, služba komunitě; Snižování administrativní zátěže ve VaV, dávat zpětnou 
vazbu, spolupráce s poskytovateli, ovlivňování podmínek; Začlenění CZARMA do 
struktur ERA, prohloubení spolupráce se zahraničními partnery 

o Definování komunity RMA = research managers and administrators (manažeři a 
administrátoři výzkumu), kterou zastřešuje CZARMA: projektoví manažeři, transferáři, 
knihovníci (open science), personalisté / HR specialisté, ekonomové, právníci, PR, 
veřejné zakázky, manažeři core facilit, vedení výzkumných institucí 

o Pojmenování 10 tematických skupin: Finance (Lenka Chvojková), Projekty (Ladislav 
Čoček), Open science (Jiří Marek), Hodnocení vědy (Michal Petr), Lidské zdroje + 
mobility + gender (Martina Pokorná + Blanka Collis), Právní management (Michal 
Hlavačka), Etika ve výzkumu (Zdenka Žampachová), Komunikace vědy (Dagmar 
Vokounová Franzeová), Výzkumné infrastruktury (Ondřej Hradil), Vzdělávání 

o Definování nabídky členům CZARMA 
o Vytipování možných témat vzdělávání začátečníků a pokročilých 
o Návrh interní komunikace, požadavek na platformu 
o Návrh externí komunikace, definování cílových skupin, definování značky CZARMA 
o Otevření diskuze o přejmenování REGON 
o Návrh plánu aktivit 2023/2024 
o Návrh výše členského příspěvku na rok 2024 beze změny: 500 Kč 
o Návrh čestného člena: Karolina Neuvirtová 
o Návrh zaměstnání tajemnice/íka na 0,2-0,5 FTE od 1. 1. 2024 
o Termín CZARMA letní školy 2024: Út-Čt 20. - 22. 8. 2024 

 

 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz


 

9            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

CZARMA networking, konference, členská schůze (2. - 3. 10. 2023 Praha & online, Lenka 
Chvojková & Hana Štěpánková & Adéla Jiroudková & Ida Součková Olšová, www) 

V předvečer CZARMA konference se 110 členů CZARMA sešlo v restauraci SILQ, Evropská 
2690/17, Praha na neformálním setkání a networkingu členů CZARMA. Členové CZARMA 
měli poprvé možnost potkat se osobně s kolegy z celé České republiky od Plzně po Zlín. 

Historicky první konference CZARMA se uskutečnila v úterý 3. 10. 2023 v Modré posluchárně 
Univerzity Karlovy, Ovocný trh 560/5, Praha. Hlavním tématem konference bylo snižování 
administrativní zátěže. Konferenci otevřeli Ida Součková Olšová, předsedkyně CZARMA, 
Milena Králíčková, rektorka Univerzity Karlovy a Pavel Doleček, náměstek ministryně pro 
vědu, výzkum a inovace. Panelovou diskuzi se zástupci poskytovatelů zahájila Lenka 
Chvojková představením společné pozice CZARMA, na jejíž formulaci pracovali odborníci 
napříč institucemi z celé ČR. Ze společné pozice vyplývá, že problémem je nejednotnost a 
nízká důvěra poskytovatelů dotací vůči příjemcům. Předpoklady pro snížení administrativní 
zátěže jsou předvídatelnost, jednoznačné porozumění, sjednocení pravidel a zvýšení 
transparentnosti. Panelové diskuze se zúčastnili zástupci šesti poskytovatelů: Petr Baldrian 
(GA ČR), Martin Bunček (TA ČR), Jana Říhová (MŠMT), Martin Švolba (MPO), Jan Radoš 
(MZe) a Ondřej Slabý (AZV). Diskuze byla jedinečná v tom, že se poprvé na jednom místě a 
v jeden čas sešlo a diskutovalo šest národních poskytovatelů. Panelisté se shodli na tom, že 
jsou zjednodušení administrativy a pravidel nakloněni. Panelisté se shodli také na názoru na 
jednotný informační systém, který by projektoví manažeři uvítali. Dle jejich názoru na to v ČR 
nejsme zatím připraveni a upozorňují na to, že historické snahy o takový systém selhaly. 
Výborným příkladem dobré praxe ve věci zjednodušení administrativy je příklad principů 
otevřené vědy a způsoby nakládání s výzkumnými daty, kde poskytovatelé směrem k 
žadatelům a příjemcům postupují zcela jednotně napříč všemi programy. Martin Bunček 
upozornil, že zejména u projektů s vysokým rozpočtem bude administrativní zátěž a kontrola 
vždy vyšší, neboť poskytovatelé dotací mají odpovědnost za nakládání s veřejnými prostředky. 
Panelisté pak zmínili nutnost změny české legislativy, aby lépe reflektovala podmínky dané 
Evropskou komisí, nebo kontrolními orgány. Debatu zkušeně a nestranně moderovala 
Veronika Sedláčková z Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR. Konference se 
zúčasnilo 200 členů CZARMA, dalších 80 členů sledovalo konferenci online. 

Na CZARMA konferenci navázala druhá členská schůze CZARMA, které se zúčastnilo 184 
členů (36,5 % z celkového počtu 506 členů). Členská schůze CZARMA 

o 178 hlasy (1 hlas proti, 4 hlasující se zdrželi) schválila navržený program, moderátora 

schůze Lukáše Palka a skrutátora hlasování Michala Hlavačku; 

o 180 hlasy (0 hlasů proti, 4 hlasující se zdrželi) schválila výroční zprávu a roční účetní 

závěrku za rok 2022; 

o 180 hlasy (0 hlasů proti, 4 hlasující se zdrželi) schválila zprávu o kontrolní činnosti 

Dozorčí rady za kalendářní rok 2022; 

o 182 hlasy (0 hlasů proti, 2 hlasující se zdrželi) schválila plán činnosti na kalendářní rok 

2024; 

o 182 hlasy (0 hlasů proti, 2 hlasující se zdrželi) schválila členské příspěvky na rok 2024 

ve výši 500 Kč; 

o 177 hlasy (0 hlasů proti, 7 hlasujících se zdrželo) schválila návrh rozpočtu na rok 2024; 

o 180 hlasy (0 hlasů proti, 4 hlasující se zdrželi) zvolila čestnou členkou CZARMA 

Karolinu Neuvirtovou za mnohaletý rozvoj českého výzkumného prostoru a vzdělávání 

manažerů a administrátorů ve výzkumu; 

o 160 hlasy (0 hlasů proti, 24 hlasujících se zdrželo) zvolila předsedou Dozorčí rady 

CZARMA na období 2023-2026 Aleše Vlka; 

o 39 hlasy zvolila poster Zdenky Žampachové nejlepším posterem konference. 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz
https://www.czarma.cz/aktuality/czarma-jako-fenomen-sociologie-vedy-jak-snizit-soucasnou-administrativni-zatez-vav


 

10            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

 

 

 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz


 

11            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

 

 

 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz


 

12            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

CZARMA pozice  

CZARMA podporuje sjednocování pravidel a informačních systémů. Věříme, že zkušenosti a 
know-how členů a členek CZARMA napříč výzkumnými institucemi z celé ČR přispěje k 
posunu v této oblasti, širší diskusi všemi stakeholdery (včetně poskytovatelů, Úřadu vlády ČR 
a Rady pro výzkum, vývoj a inovace), sjednocení administrativních podmínek národních 
poskytovatelů i modernizaci a sjednocení/propojení existujících informačních systémů. 

Pod vedením Technologického centra Praha a pracovní skupiny CZARMA Finanční a 
administrativní management projektů byla vytvořena první společná pozice CZARMA, která se 
prezentovala na konferenci CZARMA dne 3. 10. 2023: 

Snížení byrokracie, zvýšení efektivity: Sjednocení administrativních podmínek podpoří 
výzkum, vývoj a inovace (3. 5. 2023 Lenka Chvojková, www) 

CZARMA navrhuje 
o Předkládání návrhů projektů, hodnocení, realizace i ukončení projektu prostřednictvím 

informačního systému (IS), jednotný způsob napříč poskytovateli, sjednocení principu 
a architektury fungování IS (ideálně jednotný IS); zabudování automatických 
kontrolních mechanismů, propojení a přístupů s různými právy. Všechny informace na 
jednom místě, lehce dohledatelné. 

o Včasná dostupnost informací: Sdílení předběžných informací (např. o plánovaných 
výzvách, tématech, harmonogramech, způsobilých žadatelích) s dostatečným 
předstihem na jednom místě a koordinace termínů mezi poskytovateli s cílem nezahltit 
projektová oddělení stanovením stejného termínu uzávěrky pro více výzev. 

o Zjednodušení prokázání způsobilosti uchazeče o podporu: Využití existujících rejstříků 
a sjednocení podoby čestného prohlášení, zamezení zbytečně opakovanému 
prokazování (nevyžadovat dokládání skutečností již vycházejících ze zákona či 
zhodnotit možnosti zřízením profilu uživatele/organizace). 

o Vypracování společné vzorové zadávací dokumentace: Využití stejné terminologie a 
výkladu pojmů. Harmonizace požadavků na strukturu a rozsah návrhu projektu (včetně 
příloh). 

o Dvojjazyčnost zadávací dokumentace, IS a FAQ (ČJ a AJ) s cílem zpřístupnění grantů 
pro mezinárodní výzkumnou komunitu. 

o Sjednocení smluv o poskytnutí podpory na projekt. Vypracování vzorové smlouvy (s 
variantami) o poskytnutí podpory na projekt. 

o Sjednocení pokynů ke smlouvě o účasti (dalších účastníků) na řešení projektu, včetně 
termínů předložení, vypracování vzorové smlouvy o účasti. 

o Sjednocení formálních požadavků na předkládání zpráv o řešení projektu, včetně 
požadavku na jejich rozsah, předkládání prostřednictvím IS. 

o Zefektivnění procesu předávání dat do Centrální evidence projektů s ohledem na již 
jednou reportované informace poskytovateli. 

o Nastavení jednotného přístupu ke kontrolám prováděným poskytovateli. 
o Zohlednění výsledků realizovaných kontrol při případné změně pravidel programů a 

metodického prostředí. 
o Sjednocení přístupu k aplikaci podmínek finančního vypořádání podpory na řešení 

projektů s cílem zvýšit flexibilitu financování v průběhu trvání projektu; zapojení do 
procesu prosazování změn právních úprav finančního vypořádání podpor na řešení 
projektu a převodu nevyčerpaných účelových prostředků. 

o Harmonizace nákladových kategorií a pravidel způsobilosti a jejich jednotný výklad; 
efektivní využívání zjednodušených forem financování. 

o Sjednocený výklad právních předpisů v pravidlech programů jednotlivých 
poskytovatelů (např. jednotné směrnice pro kontrolu skutečných majitelů a střetu zájmů 
v komponentech Národního plánu obnovy).  

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz
https://www.czarma.cz/aktuality/spolecna-pozice-czarma


 

13            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

o Stabilní pravidla v průběhu trvání programu. V případě změn – jejich komunikace, jasný 
přehled a zdůvodnění. 

o Zvýšení důvěry v uchazeče/příjemce vedoucí ke snížení požadavků na prokazování již 
ve fázi přípravy projektu (případně kdykoliv dříve než v okamžiku realizace případného 
auditu kontrolním orgánem) i odstranění zbytečných administrativních kontrol (jako 
např. označování faktur názvem a číslem projektu). 

o Zefektivnění metodické podpory zahrnující včasnou dostupnost informací na jednom 
místě (ideálně také v anglickém jazyce) a kontaktů na další dodatečné zdroje informací 
(e-mailový kontakt, kontakt přiřazený poskytovatelem administraci projektu, helpdesk 
apod.) 

 

 

Pod vedením Technologického centra Praha a pracovní skupiny CZARMA Právní 
management byla vytvořena druhá společná pozice CZARMA: 

Neúměrná administrativní zátěž v pravidlech Národního plánu obnovy – prevence střetu 
zájmů a kontrola skutečných majitelů (11. 9. 2023 Michal Hlavačka, www) 

CZARMA navrhuje, aby byly povinnosti, jako shromažďování informací o skutečných majitelích 
uložené státu unijní legislativou, státem také plněny, nikoliv pouze přeneseny na příjemce. 
Centralizované zjišťování skutečných majitelů by bylo výrazně efektivnější a hospodárnější. 

CZARMA považuje za vhodnou hranici 500 000 Kč ročně ve vztahu k jednomu dodavateli či 
poskytovateli, do které není třeba skutečné majitele zjišťovat. 

CZARMA navrhuje, aby pro programy, jako je NPO, byl vždy vytvořen jednotný metodický 
rámec s jednotným výkladem pro příjemce. Rámec by měl vytvářet subjekt odpovědný za celý 
program se zapojením dalších relevantních subjektů (vlastníků komponent). Pouze výjimečně 
by záležitosti, které z povahy věci nelze upravit jinak, byly řešeny pravidly na úrovni vlastníků 
komponent. 

 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz
https://www.czarma.cz/aktuality/spolecna-pozice-czarma-k-npo


 

14            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

Synergies Open 3 (27. 4. 2023 Praha, Lenka Chvojková, www) 

CZARMA spoluorganizovala akci Synergies Open 3. Na této akci se v Technologickém centru 

Praha sešli zástupci národních poskytovatelů, Evropské komise i příjemců a diskutovali o 

problematice synergií Horizontu Evropa (přímo řízených programů EU) s EU fondy a národními 

programy v oblasti výzkumu a inovací. Členové pracovní skupiny k synergiím CZARMA sdíleli 

své zkušenosti. Politickou podporu tématu poskytli vrchní ředitelé Stanislav Schneider 

(MMR) a Václav Velčovský (MŠMT) i ředitel Martin Bunček (TA ČR). Váženými hosty byli 

zástupci z Evropské komise, Karolina Tilman (DG REGIO) a Peter Schenk (DG RTD). 

Témata, která byla diskutována i závěry akce můžete najít zde. Podrobnější informace o akci 

můžete najít i na serveru EURACTIV.cz. 

 

RM Roadmap Co-creating the future of Research Management (2. 10. 2023 Praha & 

online, Lenka Chvojková & Ladislav Čoček, www) 

CZARMA se účastní aktivit projektu RM Roadmap, https://www.rmroadmap.eu/, jehož cílem 

je propojit nové i existující komunity manažerů a administrátorů ve výzkumu, aby společně 

vytvořili koncensus o budoucnosti své profese. Ambasadory projektu za CZARMA a ČR jsou 

Ladislav Čoček a Lenka Chvojková. Projekt RM Roadmap, který koordinuje Evropská asociace 

manažerů a administrátorů ve výzkumu (EARMA), realizuje politickou iniciativu ERA Action 

17, která má prostřednictvím rozvoje profesí podporujících výzkum posílit 

konkurenceschopnost Evropského výzkumného prostoru jako celku. K tomu poslouží 

„Knowledge and Community Platform“, v rámci které se zatím přihlásilo více než 30 členů 

CZARMA, aby mohli sdílet své zkušenosti. Celkem je plánováno pět „co-creation sessions“: 

o v říjnu 2023 na téma profesní asociace manažerů ve výzkumu 

o v březnu 2024 na téma dovedností a kompetencí manažerů ve výzkumu, 

o v červnu 2024 na téma příležitostí ke vzdělávání, networkingu a profesnímu rozvoji, 

o v listopadu 2024 na téma rámců pro kariérní rozvoj a 

o v březnu 2025 na téma přidané hodnoty managementu výzkumu. 

Příspěvky členů CZARMA jsou vítány ZDE, jak se zapojit ZDE. Výsledky projektu budou 

publikovány na "RM Helix", která je také otevřená všem členům odborné komunity RMA. 

 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz
https://www.czarma.cz/aktuality/czarma-podporuje-synergie-ve-vyzkumu
https://www.horizontevropa.cz/cs/kalendar/yiifcalendarevent/607/synergies-open-3
https://euractiv.cz/section/prumysl-a-inovace/news/synergie-slovo-ktere-dokaze-posunout-cesky-i-evropsky-vyzkum-dal/
https://www.czarma.cz/aktuality/kudy-dal-v-managementu-vyzkumu-zapojte-se-do-rm-roadmap
https://www.rmroadmap.eu/
https://earma.org/accounts/login/?next=/roadmap/1429/groups/
https://earma.org/accounts/login/?next=/roadmap/1429/groups/
https://earma.org/rmroadmap-session1/
https://crowdhelix.com/helixes/research-management


 

15            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

Hospodaření CZARMA a účetní závěrka za rok 2023 

CZARMA od svého založení v roce 2022 používá transparentní bankovní účet u Fio banky 

číslo 2702223195/2010. Všechny příjmy a výdaje CZARMA v roce 2023 byly uskutečněny 

prostřednictvím tohoto účtu, pokladna pro finanční transakce v hotovosti nebyla použita. Návrh 

rozpočtu na rok 2023 schválila členská schůze CZARMA dne 7. 9. 2022 136 hlasy (0 hlasů 

proti, 9 hlasujících se zdrželo). CZARMA měla v roce 2023 příjmy v celkové výši 1 563 000,00 

Kč (229,85 % plánovaných příjmů). Příjmy tvořily členské příspěvky od 507 členů, grant 

Hlavního města Prahy a symbolický konferenční poplatek na CZARMA konferenci. Dále 

poskytla EARMA zálohu ve výši 630 000 Kč na úhradu části pronájmu Kongresového centra 

Praha a cateringu pro konferenci EARMA 2023 v Praze. Po vyúčtování grantu získaného od 

Hlavního města Praha (ex post) byly zbylé finanční prostředky vráceny na účet EARMA.  

Příjmy k 31. 12. 2023 Plánované % Skutečné % 

členské příspěvky: 507x 500 Kč 130 000,00 Kč 19,12 253 500,00 Kč 16,22 

dary 0,00 Kč 0,00 0,00 Kč 0,00 

úroky 0,00 Kč 0,00 0,00 Kč 0,00 

granty: Hlavní město Praha 220 000,00 Kč 32,35 630 000,00 Kč 40,31 

obchod/akce: CZARMA konference 330 000,00 Kč 48,53 49 500,00 Kč 3,16 

ostatní: záloha EARMA 0,00 Kč 0,00 630 000,00 Kč 40,31 

celkem  680 000,00 Kč 100,00 1 563 000,00 Kč 229,85 

Celkové výdaje CZARMA k 31. 12. 2023 byly 1 380 345,87 Kč (190,92 % plánovaných výdajů). 

Jednalo se o náklady na provoz a akce CZARMA: doména a hosting czarma.cz, služba idoklad 

pro vystavování faktur, tisk baneru, pronájem a catering na EARMA konferenci, pronájem a 

facilitace workshopu v Telči, catering, tisk posterů, fotografování, moderování a hlasování na 

CZARMA konferenci. CZARMA v roce 2023 hospodařila se ziskem 182 654,13 Kč. Ušetřené 

finanční prostředky budou použity na realizaci aktivit CZARMA v následujících letech. 

CZARMA v roce 2023 nepořídila ani nedostala darem žádný majetek. CZARMA nevlastní 

žádný majetek. 

Výdaje k 31. 12. 2023 Plánované % Skutečné % 

provoz: idoklad, domena, webhosting 6 000,00 Kč 0,83 2 213,09 Kč 0,16 

majetek  0,00 Kč 0,00 0,00 Kč 0,00 

členství EARMA  30 000,00 Kč 4,15 0,00 Kč 0,00 

PR: banner  8 000,00 Kč 1,10 2 670,00 Kč 0,19 

pracovní skupiny  24 000,00 Kč 3,32 0,00 Kč 0,00 

vzdělávání  80 000,00 Kč 11,07 0,00 Kč 0,00 

akce: 
CZARMA workshop Telč 
CZARMA konference Praha 

320 000,00 Kč 
  

44,26 
 
 

115 262,44 Kč 
29 280,00 Kč 
85 982,44 Kč 

8,35 
  

akce granty: EARMA konference 220 000,00 Kč 30,43 1 260 200,34 Kč 91,30 

mzdy  0,00 Kč 0,00 0,00 Kč 0,00 

daně  0,00 Kč 0,00 0,00 Kč 0,00 

ostatní 35 000,00 Kč 4,84 0,00 Kč 0,00 

celkem  723 000,00 Kč 100,00 1 380 345,87 Kč 190,92 

 

 

  

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz


 

16            Výroční zpráva CZARMA za rok 2023  

Česká asociace manažerů a administrátorů ve výzkumu  

Žerotínovo nám. 617/9, 602 00 Brno, Česká republika 

IČ: 17143080, DIČ: CZ17143080 

Bankovní účet: 2702223195/2010 

www.czarma.cz, info@czarma.cz  

Partneři CZARMA 

Mnohokrát děkujeme za spolupráci a podporu 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

http://www.czarma.cz/
mailto:info@czarma.cz

